
 1 1 11 

    

  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                               
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 
Από το υπ' αριθμ. 16/05-04-2016 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων 
Νήσων 
 
Αριθμ. απόφασης 298-16/05-04-2016 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση εξωδικαστικού συμβιβασμού Π.Ε. Ζακύνθου. 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 05 - 04 - 2016  ημέρα 
Τρίτη και ώρα 12:30, στα Καταστήματα των Περιφερειακών Ενοτήτων Κέρκυρας 
(Σαμάρα 13), Λευκάδας (Αντ. Τζεβελέκη),  Κεφαλονιάς  (Αργοστόλι /Πλατεία Βαλιάνου) 
και Ζακύνθου (21ης Μαΐου) συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη, η 
Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. οικ. 
28263/43/01-04-2016 πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κ. 
Διονυσίου Στραβοράβδη, σύμφωνα με το άρθρο 175 του Ν.3852/2010, η οποία 
επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της. 
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Διονύσιος Στραβοράβδης            Πρόεδρος 
2. Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη           Αντιπρόεδρος 
3. Διονύσιος Μπάστας                               Τακτικό Μέλος              
4. Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος       Τακτικό Μέλος   

         5. Θεόδωρος Καμπίτσης                           Τακτικό Μέλος 
6. Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής              Τακτικό Μέλος                                  
 
Χρέη γραμματέα εκτελεί η ορισθείσα με την αριθμ. πρωτ. οικ. 11588/4877/05-02-2014 
Απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Ειρήνη 
Διαμάντη. 

Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία ο Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, κ. Διονύσιος Στραβοράβδης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  

 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 
Στη συνέχεια τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής  προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα  
ημερήσιας διάταξης: 
 
Θέμα 20ο: Έγκριση εξωδικαστικού συμβιβασμού Π.Ε. Ζακύνθου.  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 20ο θέμα ημερήσιας 
διάταξης και καταθέτει εισήγηση του Διευθυντή Διοικητικού Οικονομικού Π.Ε. 
Ζακύνθου, κ. Ιωάννη Στούφη, η οποία έχει ως εξής: 
 
                              Έχοντας υπόψη: 
1. Το αρθρ.176  παρ.1  παρ ιβ του Ν.3852/2010 «Σχέδιο Καλλικράτης», περί 
αρμοδιοτήτων της Οικονομικής Επιτροπής. 
2. Το Ν. 2286/1995 «Περί προμηθειών του Δημοσίου Τομέα και ρύθμιση συναφών 

ΑΔΑ: 6ΗΜ67ΛΕ-5ΡΒ



 2 2 22 

θεμάτων». 
3. Το Π.Δ. 118/2007 «Κώδικας Προμηθειών Δημοσίου». 
4. Τον Ν. 4071/11-04-2012. 
5. Τον εγκριθέντα προϋπολογισμό της Π.Ι.Ν. 
 6.Την υπ΄ αριθμ  233-13/16-3-2016 απόφαση της   Οικονομικής Επιτροπής με την 
οποία εγκρίθηκε ο ορισμός της πληρεξούσιου δικηγόρου. 
6 Το   έγγραφο 23660/4675/5-4-2016   του Τμήματος Προσωπικού και Μισθοδοσίας 
της Π.Ε Ζακύνθου. 
7. Το αρ. πρωτ. 23660/4675/18-3-2016 Γνωμοδοτικό Σημείωμα της Δικηγόρου 

Ζακύνθου Ιωάννας Μαυρία, με θέμα «Δυνατότητα σύναψης εξωδικαστικού 

συμβιβασμού της Περιφερειακής Ενότητας Ζακύνθου με τον Εργολάβο Δημοσίων 

Έργων Βάιο Χαλβατζάρα».  

 
ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ  
 

  Την έγκριση της γνωμοδότησης  και την διάθεση της σχετικής πίστωσης που αφορά 
τον εξωδικαστικό συμβιβασμό σχετικά με την επίλυση της διαφοράς μεταξύ του Βάιου 
Χαλβατζάρα και της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, σύμφωνα με το σκεπτικό και υπό τους 
όρους που αναλυτικά περιγράφονται στο Γνωμοδοτικό Σημείωμα της Δικηγόρου της 
Π.Ι.Ν. Ιωάννας Μαυρία, ύστερα από την εκδοθείσα σε βάρος της Π.Ι.Ν. υπ΄αριθμ. 
94/2013 διαταγής πληρωμής του Ειρηνοδικείου Ζακύνθου, που αφορά σε 
συμπληρωματικές εργασίες ασφαλτικής στρώσης στις οποίες προέβη ο αντίδικος για 
το έργο «ΒΕΛΤΙΩΣΗ – ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΔΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΚΑΜΠΤΗΡΙΩΝ 
ΑΥΤΗΣ» της Π.Ε. Ζακύνθου. 
Η εξώδικη εξόφληση της οφειλής στον αντίδικο ανέρχεται στο προτεινόμενο ποσό των 
6.765,80 € και προϋπόθεση για την επίτευξη δικαστικού συμβιβασμού είναι η δήλωση 
παραίτησης του Βάιου Χαλβατζάρα από το δικαίωμα αξίωσης τόκων και εξόδων του 
επιδικασθέντος ποσού καθώς και παραίτηση από οποιαδήποτε περαιτέρω άσκηση 
ενδίκων μέσων κατά της απαίτησης.   
 
Συνημμένα:1)Το 23660/4675/5-4-2016      
  Έγγραφο του  Τμήματος Προσωπικού   
 και Μισθοδοσίας της Π.Ε Ζακύνθου 
2)Το γνωμοδοτικό σημείωμα της δικηγόρου Ι.Μαυρία.  
                                                                                                Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
 
                                                                                                      ΣΤΟΥΦΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ  
 
 
 
Θέμα: Έγκριση εξωδικαστικού συμβιβασμού (υπόθεση Βάιου Χαλβατζάρα κατά 
Π.Ι.Ν.)  
  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 176 παρ. 1 παρ. ιβ) του Ν. 3852/2010 περί των 

αρμοδιοτήτων της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Ι.Ν.. 

2. Την αριθμ. 94/2013 Διαταγή Πληρωμής του Ειρηνοδικείου Ζακύνθου, που διατάζει 

την Π.Ι.Ν. να καταβάλει στον Βάιο Χαλβατζάρα το ποσό των επτά χιλιάδων 

εβδομήντα δύο και τριάντα (7.072,30) ευρώ νομιμοτόκως από την επομένη της 

επιδόσεως της επιταγής και μέχρι την πλήρη και ολοσχερή εξόφληση, αναφορικά 

ΑΔΑ: 6ΗΜ67ΛΕ-5ΡΒ



 3 3 33 

με συμπληρωματικές εργασίες ασφαλτικής στρώσης στις οποίες προέβη ο αντίδικος 

για το έργο «ΒΕΛΤΙΩΣΗ – ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΔΟΥ ΚΑΙ 

ΠΑΡΑΚΑΜΠΤΗΡΙΩΝ ΑΥΤΗΣ» της Π.Ε. Ζακύνθου. 

3. Την αρ. κατάθ.δικογράφου 74/2013 ανακοπή της Π.Ε. Ζακύνθου κατά του Βάιου 

Χαλβατζάρα και της αρ. 94/2013 Διαταγής Πληρωμής της Ειρηνοδίκη Ζακύνθου. 

4. Το αρ. πρωτ. 23660/4675/18-3-2016 Γνωμοδοτικό Σημείωμα της Δικηγόρου 

Ζακύνθου Ιωάννας Μαυρίας, με θέμα «Δυνατότητα σύναψης εξωδικαστικού 

συμβιβασμού της Περιφερειακής Ενότητας Ζακύνθου με τον Εργολάβο Δημοσίων 

Έργων Βάιο Χαλβατζάρα»  

Εισηγούμαστε 

Την δια εξωδικαστικού συμβιβασμού επίλυση της διαφοράς μεταξύ του Βάιου 

Χαλβατζάρα και της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, σύμφωνα με το σκεπτικό και υπό 

τους όρους που αναλυτικά περιγράφονται στο Γνωμοδοτικό Σημείωμα της Δικηγόρου 

της Π.Ι.Ν. Ιωάννας Μαυρία, ύστερα από την εκδοθείσα σε βάρος της Π.Ι.Ν. υπ΄αριθμ. 

94/2013 διαταγής πληρωμής του Ειρηνοδικείου Ζακύνθου, που αφορά σε 

συμπληρωματικές εργασίες ασφαλτικής στρώσης στις οποίες προέβη ο αντίδικος για το 

έργο «ΒΕΛΤΙΩΣΗ – ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΔΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΚΑΜΠΤΗΡΙΩΝ 

ΑΥΤΗΣ» της Π.Ε. Ζακύνθου. Η εξώδικη εξόφληση της οφειλής στον αντίδικο 

ανέρχεται στο προτεινόμενο ποσό των 6.765,80 € και προϋπόθεση για την επίτευξη 

δικαστικού συμβιβασμού είναι η δήλωση παραίτησης του Βάιου Χαλβατζάρα από το 

δικαίωμα αξίωσης τόκων και εξόδων του επιδικασθέντος ποσού καθώς και παραίτηση 

από οποιαδήποτε περαιτέρω άσκηση ενδίκων μέσων κατά της απαίτησης. 

 

Συν/νο: To γνωμοδοτικό σημείωμα   

 

   Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

 

 

                                                                                  ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΝΙΟΤΟΠΟΥΛΟΣ 

   
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΗΜ67ΛΕ-5ΡΒ



 4 4 44 

 
 
 

ΙΩΑΝΝΑ X. ΜΑΥΡΙΑ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

ΧΙΩΤΗ ΚΑΙ ΔΑΣΗ 5-ΖΑΚΥΝΘΟΣ 

Τ.Κ. 29100 Τηλ. 6974438557 

ΓΝΩΜΟΔΟΤΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ  

ΘΕΜΑ : «Δυνατότητα σύναψης εξωδικαστικού συμβιβασμού της Περιφερειακής 

Ενότητας Ζακύνθου με τον Εργολάβο Δημοσίων Εργων Βαιο Χαλβατζαρα. 

Ο ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ-Α', 87) 

ορίζει: 

Στο άρθρο 175- Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής και ειδικότερα στην 

παρ’αγρφαο 1, περίπτωση ζ 

«1. Η Οικονομική αποφασίζει για το δικαστικό συμβιβασμό ή την 

καταργηση δίκης που έχουν αντικείμενο μέχρι ποσού 15.000, ..». Εξάλλου, 

κατά το άρθρο 871 του ΑΚ «Με τη σύμβαση του συμβιβασμού οι 

συμβαλλόμενοι διαλύουν με αμοιβαίες υποχωρήσεις μια φιλονικία τους ή 

μια αβεβαιότητα για κάποια έννομη σχέση. 

Από τις ανωτέρω διατάξεις συνάγεται ότι επιτρέπεται καταρχήν οι OTA Β c 

ΒΑΘΜΟΥ να προβαίνουν στη σύναψη εξώδικου συμβιβασμού, εφόσον 

συντρέχουν οι προϋποθέσεις του ανωτέρω άρθρου 871 του ΑΚ και η 

σχετική απόφαση, όταν το αντικείμενο του συμβιβασμού ξεπερνά τις 

15.000 ευρώ, ανήκει στην αποκλειστική αρμοδιότητα της Οικονομικής 

Επιτροπής. Περαιτέρω, η κατάρτιση της σύμβασης του συμβιβασμού 

προϋποθέτει την ύπαρξη έννομης σχέσης μεταξύ της Περιφερειακής 

Ενότητας και του αντισυμβαλλομένου του, τις έριδες, αβεβαιότητες ή 

αμφισβητήσεις της οποίας επιδιώκουν να λύσουν τα μέρη ειρηνικά και 

μέσω αμοιβαίων υποχωρήσεων, με τη σύναψη του συμβιβασμού 

Α. Ως προς το γεγονοτα ο αντισυμβαλλόμενος Βαιος Χαλβατζαρας προέβη 

ΑΔΑ: 6ΗΜ67ΛΕ-5ΡΒ



 5 5 55 

όντως σε συμπληρωματικές εργασίες ασφαλτικής στρώσης οι οποίες 

κατέστησαν αναγκαίες ,λόγω απρόβλεπτων περιστάσεων κατά την 

εκτέλεση του έργου, ήτοι οφείλονται σε πραγματικά γεγονότα που 

ανάγονται στον χρόνο κατάρτισης της αρχικής σύμβασης . 01 εργασίες 

αυτές οφείλονται σε απρόβλεπτα γεγονότα και αφορούσαν είτε την 

αναγκαία επέκταση του τεχνικού αντικειμένου του έργου ή ακόμη και στην 

βελτίωση της ποιότητας του. 

Περαιτέρω, από τις αρμόδιες υπηρεσίες της ΠΕΣ υπάρχει η διαβεβαίωση 

περί της πραγματοποίησης των αναγκαίων συμπληρωματικών εργασιών 

από τον αντισυμβαλλόμενο. 

Β. Κατόπιν των ανωτέρω, έχω την άποψη : 
1. Για την αναφερόμενη εκτέλεση έργου μπορεί να υπάρξει εξωδικαστικός 

συμβιβασμός εφόσον αυτός κριθεί από την Οικονομική Επιτροπή επωφελής 

για την ΠΕΖ . Βάσιμος και ουσιαστικός λόγος της σύναψης συμβιβασμού 

αποτελεί η αποφυγή δικαστικών διενέξεων με τον αντισυμβαλλόμενο και ο 

κίνδυνος καταβολής ποσού με βάση την υπ’αριθμ. 94/2013 Διαταγή 

Πληρωμής της Ειρηνοδίκη Ζακύνθου πλέον τόκων και εξόδων συνολικού 

ποσού 7.072,30 ευρω. 

Κατά της ανωτέρω διαταγή πληρωμής έχει ασκηθεί ανακοπή της οποίας η 

ευδοκίμηση δεν πιθανολογείται. 

2. Είναι δυνατή η σύνταξη ιδιωτικού εγγράφου συμβιβαστικής επίλυσης 

της διαφοράς, που περιλαμβάνει, αφενός μεν την αναγνώριση, εκ μέρους 

της Περιφερειακής Ενότητας Ζακύνθου της πραγματοποίησης 

συμπληρωματικών εργασιών από τον αντισυμβαλλόμενο και εκ του λόγου 

αυτού, ύπαρξης οφειλής προς αυτόν ποσού 6.765,80 ευρώ, β) την 

παραίτηση του αντισυμβαλλόμενου από κάθε αξίωση για την είσπραξη 

επιπλέον τιμήματος, από το ως άνω προτεινόμενο ποσό των 6.765,80 ευρώ 

που θα συμψωνηθεί, γ) την παραίτηση του αντισυμβαλλομένου από την 

είσπραξη τόκων, που αφορούν την εν λόγω απαίτησή του, δ) τον τρόπο 

καταβολής του οφειλομενου ποσού με τελικό αντικειμενικό σκοπό την 

ΑΔΑ: 6ΗΜ67ΛΕ-5ΡΒ



 6 6 66 

διάλυση της έριδας ή αβεβαιότητας περί τη διαφορά μεταξύ των μερών. 

Η παραπάνω ενέργεια, ήτοι η επίτευξη τυχόν συμβιβασμού επί της 

παραπάνω διαφοράς 

στοχεύει στην αποφυγή του κινδύνου : 

α) Οικονομικής επιβάρυνσης της ΠΕΖ σε περίπτωση μη ευδοκίμησης της 

σχετικής ανακοπής με το αρχικό ποσό της εκδοθείσας διαταγής πληρωμης 

και περαιτέρω με επιπλέον επιβάρυνση για ποσά τόκων, δικαστικών 

εξόδων και δαπανών 

β) Τυχόν λήψης μέτρων αναγκαστικής κατάσχεσης για την δέσμευση 

κινητής και ακίνητης περιουσίας της ΠΕΖ, για την ικανοποίηση της 

απαίτησης του αντισυμβαλλόμενου. 

γ) Την διαμόρφωση αρνητικού κλίματος για την αξιοπιστία της ΠΕΖ έναντι 

των αντισυμβαλλόμενων γενικότερα. 

3. Προϋπόθεση για την επίτευξη δικαστικού συμβιβασμού είναι η δήλωση 

παραίτησης τυο Βαιου Χαλβατζαρα από το δικαίωμα αξίωσης τόκων και 

εξόδων του επιδικασθέντος ποσού καθώς και παραίτηση από οποιαδήποτε 

περαιτέρω άσκηση ενδίκων μέσων κατά της ανωτέρω απαίτησης. 

ΙΩΑΝΝΑ X. ΜΑΥΡΙΑ  

Νομικός Σύμβουλος ΠΕΖ 

Εισηγούμαι 

Την επίτευξη συμβιβασμού επί της παραπάνω διαφοράς, όπως 

περιγράφεται στο γνωμοδοτικό σημείωμα, που στοχεύει στην αποφυγή του 

κινδύνου : α) Οικονομικής επιβάρυνσης της ΠΕΖ σε περίπτωση μη 

ευδοκίμησης της σχετικής ανακοπής με το αρχικό ποσό της εκδοθείσας 

διαταγής πληρωμης και περαιτέρω με επιπλέον επιβάρυνση για ποσά 

τόκων, δικαστικών εξόδων και δαπανών β) Τυχόν λήψης μέτρων 

αναγκαστικής κατάσχεσης για την δέσμευση κινητής και ακίνητης 

περιουσίας της ΠΕΖ, για την ικανοποίηση της απαίτησης του 

αντισυμβαλλόμενου , και γ) Την διαμόρφωση αρνητικού κλίματος για την 

αξιοπιστία της ΠΕΖ έναντι των αντισυμβαλλόμενων γενικότερα. 

ΑΔΑ: 6ΗΜ67ΛΕ-5ΡΒ



 7 7 77 

3. Προϋπόθεση για την επίτευξη δικαστικού συμβιβασμού είναι η δήλωση 

παραίτησης τυο Βαιου Χαλβατζαρα από το δικαίωμα αξίωσης τόκων και 

εξόδων του επιδικασθέντος ποσού καθώς και παραίτηση από οποιαδήποτε 

περαιτέρω άσκηση ενδίκων μέσων κατά της ανωτέρω απαίτησης. 
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της τα 
ανωτέρω  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
Εγκρίνει το Γνωμοδοτικό Σημείωμα της Δικηγόρου της Π.Ι.Ν. Ιωάννας Μαυρία και τη 
διάθεση της σχετικής πίστωσης που αφορά τον εξωδικαστικό συμβιβασμό σχετικά με 
την επίλυση της διαφοράς μεταξύ του Βάιου Χαλβατζάρα και της Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων, σύμφωνα με το σκεπτικό και υπό τους όρους που αναλυτικά περιγράφονται 
στο εν λόγω Γνωμοδοτικό Σημείωμα, ύστερα από την εκδοθείσα σε βάρος της Π.Ι.Ν. 
υπ. αριθμ. 94/2013 διαταγής πληρωμής του Ειρηνοδικείου Ζακύνθου, που αφορά σε 
συμπληρωματικές εργασίες ασφαλτικής στρώσης στις οποίες προέβη ο αντίδικος για 
το έργο «ΒΕΛΤΙΩΣΗ – ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΔΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΚΑΜΠΤΗΡΙΩΝ 
ΑΥΤΗΣ» της Π.Ε. Ζακύνθου. 
 
Η εξώδικη εξόφληση της οφειλής στον αντίδικο ανέρχεται στο προτεινόμενο ποσό των 
6.765,80 € και προϋπόθεση για την επίτευξη δικαστικού συμβιβασμού είναι η δήλωση 
παραίτησης του Βάιου Χαλβατζάρα από το δικαίωμα αξίωσης τόκων και εξόδων του 
επιδικασθέντος ποσού καθώς και παραίτηση από οποιαδήποτε περαιτέρω άσκηση 
ενδίκων μέσων κατά της απαίτησης.   
 
Με την υποχρέωση να τηρηθεί η διαδικασία του Π.Δ. 113/2010, όσον αφορά την 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης.  
 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 298-16/05-04-2016 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 
Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής 
Επιτροπής  Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 
 
       Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                     ΤΑ   ΜΕΛΗ 

       Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη            
       Διονύσιος Μπάστας 

Διονύσιος Στραβοράβδης                                  Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος 
       Θεόδωρος Καμπίτσης     
       Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής                                     

    Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
    

   Ειρήνη Διαμάντη 

ΑΔΑ: 6ΗΜ67ΛΕ-5ΡΒ


		2016-04-12T14:56:01+0300
	Athens




